



Leto v Dobrej Východnej

Máme za sebou tretiu, opätovne veľmi náročnú sezónu 2016. Táto sezóna bola úspešná a pomaly ale iste sa schyľuje k príprave tej budúcoročnej, ktorá bude znova o niečo zaujímavejšia.

Krpčekovo (foto 1 a 2)

Letný tábor ľudového tanca určený pre deti a mládež vo veku 7 – 16 rokov sa nesmierne vydaril. Zábava a vzdelávanie pre deti boli základom každého dňa. Kurzy tanca sme nastavili tak, aby ich podľa možností zvládol tanečník aj netanečník. Veľmi sa tešíme, že aj v tomto roku prišlo veľa detí priamo z Východnej a mimo samotného tancovania si užili výlety, hry a iné bláznovstvá. Na sobotu pred záverom tábora sme si vymysleli zapeklitú a na organizáciu náročnú novinku, no vydarila sa. Išlo o to, že už v sobotu zavítali do tábora aj rodičia detí, pozreli si program a večer, keď sme ich ratolesti uložili spať, sme my robili tanečný program rodičom. Na základe spätnej väzby vieme, že rovnakú návštevu rodičov zorganizujeme aj v budúcom roku.

Rozhybkosti (foto 3 a 4)

Sir Ken Robinson na jednej z prednášok hovoril o tom, že celý vzdelávací



systém spôsobuje, že veľmi nadaní a kreatívni ľudia vôbec nevedia o svojom talente a viackrát spomínal telo a tanec. „Všetky vzdelávacie systémy na svete majú rovnakú štruktúru predmetov. Navrchu sú jazyky a matematika, uprostred humanitné vedy a úplne dole umenie. Neexistuje ani jeden vzdelávací systém, ktorý by učil deti tancovať rovnako intenzívne ako ich učí matematiku. Matematika je dôležitá, ale tanec predsa tiež! Keď

deti necháte, tak tancujú v jednom kuse a vlastne my všetci máme telá a mali by sme ich používať.“

A presne pre takúto potrebnú oživenie našich talentov máme podujatie Rozhybkosti, na ktorom hrali tento rok štyri kapely: LH Muzička z Bratislavy, LH Szászcsávás z Rumunska, LH R. Kertisa z Košíc a Red Cow Lane z Írska. K tomu tanec, hudbu a spev vyučovalo viac ako 15 pedagógov: J. Ambrózová, E. Brunovská, I. Kiss, E. Kiss Demeter, Š. Štec, D. Štecová a ďalší. Z mnohých poďakovaní od účastníkov vyberáme dve:

• **P. Vrták:** Keď som sa pred asi 3 mesiacmi ako „netanečník“ a „nesúborista“ rozhodol zúčastniť sa tohto festivalu, netušil som, čo má čakať... srdcový fanúšik folklóru a ľudovej muziky a tanca som len asi 3 roky, a tak to bola pre mňa veľká výzva. Vďaka priateľskému povzbudeniu od Vlada Michalka Šaupera som sa nakoniec prihlásil. Tento festival mi dal nezabudnuteľné spomienky a do života mi priniesol skvelých nových priateľov. Veľké ďakujem všetkým organizátorom, teším sa na ďalšie stretnutia

• **Lucia Tasková** - Zo srdca ďakujem všetkým organizátorom za: Možnosť (Pokračovanie na nasledujúcej strane)





Leto v Dobrej Východnej

zúčastniť sa. Skvelé a nevšedné zážitky a skúsenosti. Krásnu atmosféru. Krásnych ľudí. Radosť v srdci a úsmev na perách. Ďalšie splnené sny. ...snímam klobúk a už len dodám: Kto nezažil, môže ľutovať. Budúci rok to istí...

BABAfest, Tatry v kroji

Aj v tomto roku nám veľa podnetov pri ideovom nasmerovaní podujatí priniesli samotní účastníci. BABU sa snažíme vyprofilovať ako podujatie, v ktorom toho cez jeden víkend zažijete na jednom mieste veľmi veľa. Tatry v kroji alebo originálna tatranská turistika v kroji či krojovej súčiastke dopadla už tradične dobre, len by bola vhodná väčšia a intenzívnejšia propagácia. Avšak pri BABAfeste cítime rôzne zaváhania a nedostatky, a tak sa v budúcom roku určite zameriame na jeho zveladenie a rozšírenie. Je dosť pravdepodobné, že sa vrátíme k pôvodnej myšlienke tohto podujatia a tou je, že na BABAfeste budú variť okrem domácich aj kuchárky z najväčších festivalov na Slovensku, ako napr. Detva, Myjava, Terchová a ďalšie. Samozrejme, ako inak, tradičné jedlá zo zemiakov.

MISS folklór

Aj túto sezónu sme si pomohli krásou. Na tejto ceste nám ako externá spolupracovníčka pomáha a v podstate to už aj riadi Barbora Palovičová 1. vicemiss Universe SR 2007. Podujatie do-



siahlo už v minulom roku vynikajúce ohlasy a rovnako aj v tomto ročníku si podujatie našlo svojho diváka. O MISS folklór 2017, ako aj o novinke, ktorú na

koniec januára 2017 pripravujeme, viac prezradíme až v ďalšom čísle.

Vlado Michalko
a Tím Dobrá Východná

Vitajte medzi nami



• 23. septembra boli v galérii obecného úradu starostom Jurajom Blaškom uvítaní noví „občiankovia“ obce, ktorí sa narodili v prvom polroku 2016. Program pripravili žiačky zo základnej školy.

Text a foto: mks



Ďalšia zachránená drevenica



NADÁCIA 
Slovenskej sporiteľne

V septembri bola na kováčskej dielni („šmikni“) preložená nová strešná krytina – drevené morené šindle. Zároveň bol vymurovaný aj nový komín. Oprava bola uskutočnená vďaka finančným prostriedkom, ktoré sme dostali na základe podaného projektu Záchrana starej kováčskej dielne od Nadácie Slovenskej sporiteľne vo výške 3 500 €. (mks)

Foto: mks

Na kolesách proti rakovine

Kolesá proti rakovine sa rozkrútili v roku 2003 pod záštitou paralympijského víťaza v cyklistickom šprinte, onkologického pacienta Radovana Kaufmana (Sydney)
(Pokračovanie na nasledujúcej strane)



Akciu prišli podporiť aj spoluobčania Ján Poljak a Milan Poljak...



... i Cykloparobci z Východnej.



Na kolesách proti rakovine

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

2000). Ten počas prvého ročníka podľahol rakovine, ale jeho meno sa stalo symbolom kampane Na kolesách proti rakovine. V 14. ročníku sa zase naplno rozkrútili kolesá na pomoc onkologickým pacientom a to aj u nás, vo Východnej. Cieľom podujatia je okrem priamej pomoci aj rozširovať osvetu o výskume, prevencii, liečbe rakoviny a zdravom životnom štýle.

Podstatu a logiku projektu najlepšie vysvetľuje príhovor Radovana Kaufmana z novembra 2002, osem mesiacov pred jeho smrťou: „Boj s rakovinou, týmto zákerným ochorením, si vyžaduje veľa síl nielen pacientov, ale aj ich rodín, blízkych a priateľov. Práve pomoc zo strany vedcov je v tomto boji veľmi dôležitá. A v tom vidím najväčší zmysel práce Nadácie Výskum rakoviny. A ako to súvisí s kolesami? Kolesá predstavujú niečo, čo sa neustále pohybuje. Napríklad taký bicykel. Aby nespadol, musí sa stále pohybovať. A v tom vidím obrovskú symboliku! Aby sa uľahčil život ľuďom trpiacim na rakovinu, musí sa niečo pohnúť, je tam potrebná tá dynamika, ktorú práve kolesá vedú zabezpečiť. Vyzývam všetkých vás, vašich priateľov, kamarátov a známych, aby ste sa pripojili k akcii Na kolesách proti rakovine a nasadli na svoje bicykle, kolobežky, skateboardy, či si obuli kolieskové korčule a pripojili sa k širokej rodine bojovníkov proti rakovine. Som presvedčený, že keď Vás bude veľa, pocítia to aj onkologickí pacienti.“

Prvý krát sa vo Východnej rozkrútili „kolesá proti rakovine“ 10. 9. 2016. Hlavnými organizátormi boli ECAV Východná a Obec Východná a zúčastnilo sa ich do 90 účastníkov, ktorí prispeli sumou 868,50 Nadácii Výskum rakoviny. Nadácia na základe

predložených dokladov preplatí liečbu nášmu mladému spoluobčanovi Patrikovi Bohunčákovi. Všetky „kolesá“ dorazili na amfiteáter, kde bolo pre zú-

častnených pripravené občerstvenie a kultúrny program.

Ďakujeme všetkým štedrým darcom a sponzorom. (red), foto: mks



Andrej Kiska
prezident Slovenskej republiky

Bratislava 10. septembra 2016

Vážení účastníci dobročinného podujatia „Na kolesách proti rakovine“,
vážení občania obce Východná,

v prvom rade sa chcem poďakovať za milé pozvanie pána starostu na túto zmysluplnú a prospešnú akciu. Veľmi si ho vážim a je mi ľúto, že kvôli iným povinnostiam nemôžem medzi Vás prísť osobne. Rád by som Vás však všetkých srdečne pozdravil a najmä ocenil myšlienku, ktorej nositeľom je už štrnásty rok kampaň „Na kolesách proti rakovine“. Tou je podpora onkologických pacientov, morálna i materiálna, ich rodín, blízkych a priateľov, ktorí pomáhajú chorým vyrovnávať sa s nepriaznivou diagnózou. Život, ale aj viacročná práca v nadácii „Dobrý anjel“ ma naučili, že to najdôležitejšie pre človeka, ktorý musí bojovať s rakovinou, či už vlastnou alebo v najbližšej rodine, je mať pri sebe niekoho, kto vie podať pomocnú ruku a pochopiť. A je určite účinnejšie, keď sa v tejto krásnej a hodnotnej myšlienke spoja viacerí. Preto v podujatiach, ako je to Vaše, vidím veľký význam a naozaj si veľmi vážim každého, kto neváha a zapojí sa.

Úprimne želim veľa šťastia všetkým, ktorým osud pripravil nemilú skúsenosť so zákernou chorobou. Verím, že s pomocou najbližších, ale i ostatných dobrých a štedrých ľudí, sa Vám bude ľahšie bojovať a že napokon zvíťazíte. Nech k tomu prispeje i dnešný pekný a hodnotný deň vo Východnej, ktorý sa isto bude niesť v znamení spolupatričnosti a vzájomnej podpory.

S úprimným pozdravom



Podporuje rodina Matiščíkova zo Žiliny.



❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖

Pracovná exkurzia (1)

Žiaci druhého stupňa základnej školy navštívili poľnohospodárske družstvo - Farmu Východná. Prezreli si priestory, kde sa pestujú bylinky, mali možnosť vyskúšať si aj prácu pri zbere úrody bylín. Pomohli tým Farme Východná, základnej škole a aj okúsili, ako je to naozaj fyzicky pracovať.

Farebný týždeň

Pochmúrne jesenné počasie si žiaci spestрили farebným oblečením. Druhý októbrový týždeň chodili do školy oblečení všetci v rovnakých farbách. V pondelok v modrom, v utorok v červenom, v stredu v žltom, vo štvrtok v zelenom a v piatok v bielom. Každý deň sme si nafotili spoločné fotografie, ktoré môžete vidieť na internetovej stránke školy

Exkurzia v hotelovej akadémii (2)

Začiatkom októbra sa deviataci zúčastnili exkurzie v priestoroch Hotelovej akadémie v Liptovskom Mikuláši. Pedagógovia a študenti akadémie pripravili v rámci týždňa „Hovorme o jedle“ interaktívne vyučovanie pre žiakov základných škôl. Naši žiaci tak mali možnosť nahliadnuť do

výroby i spracovania potravín, a to prostredníctvom praktických exkurzií a zážitkových metód výučby. Pod odborným dozorom si vyskúšali prípravu jednoduchých jedál aj vyrezávanie do ovocia a zeleniny. Prostredníctvom exkurzie mali žiaci možnosť vidieť nielen priestory školy, ale aj formu a obsah výučby praktických predmetov, čo mnohým pomôže v rozhodovaní sa

a výbere svojho budúceho povolania.

Folklorný koncert (3)

Základná škola Východná v spolupráci s folklórnym súborom Cindruška z Liptovského Hrádku zorganizovali pre žiakov školy výchovný koncert. Na koncerte vystúpili aj zahraničné folklórne súbory z Ukrajiny, Srbska a Rumunska. (net), foto: zš



Uzávierka cesty pri Strečne

Na základe doteraz dostupných informácií od účastníkov, ktorí sú zodpovední za plánovanie a sanáciu skalného braľa v obci Strečno a prijatých záverov z porady, ktorá sa uskutočnila dňa 17. októbra 2016 na Okresnom úrade Žilina informujeme verejnosť o plánovanej úplnej uzávierke cesty pod hradom Strečno z dôvodu vykonávania I. etapy sanačných prác na skalnom brale.

Úplná uzávierka je predbežne plánovaná od 5. novembra 2016 - do 18. decembra 2016, sedem po sebe idúcich víkendov od soboty ráno 8.00 h do nedele večer 16.00 h.

Po vydaní povolenia odborom cestnej dopravy a pozemných komunikácií Okresného úradu Žilina budú termíny potvrdené, resp. spresnené. Motoristi budú počas úplnej uzávierky využívať obchádzkové trasy. Komunikácie sú označené dopravnými značkami. (red)



Z obecného rokovania

11. 10. 2016

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:

- Zabezpečenie finančného krytia na dopravu z Čierneho Váhu do Liptovského Hrádku a späť pre občanov Svarína a Čierneho Váhu do 31. 12. 2016.

- Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti Základnej školy vo Východnej a Materskej školy vo Východnej a ich výsledkoch a podmienkach v školskom roku 2015/2016.

- Finančný príspevok vo výške nákladov na prevádzku vozidla v správe VPS Východná (Renault Master) na duchovno-poznávací zájazd do Českej republiky pre Rímskokatolícku cirkev, farnosť Východná vo výške 100 €.

- Zriaďovaciu listinu Dobrovoľného hasičského zboru obce Východná a Hasičskej jednotky DHZ obce Východná.

- Odpredaj nehnuteľností v k.ú. Východná na základe výsledkov vyhlásenej obchodnej verejnej súťaže – rodinný dom č. 265 a príslušné pozemky za kúpnu cenu 31-tisíc €.

- Odkúpenie nehnuteľností v k.ú. Východná – rodinný dom č. 184 a č. 185 a príslušné pozemky spolu za kúpnu cenu 18 500 €.

- Nájom nebytových priestorov v budove zdravotného strediska pre TatraDent s. r. o. pre umiestnenie zubnej ambulancie.

Predpoklad otvorenia novej stomatologickej ambulancie je v druhej polovici novembra, aby občania stihli absolvovať preventívne prehliadky do konca roka.

- Rozpočtové opatrenie obce a VPS. Zmenu Zriaďovacej listiny Verejnoprospešných služieb obce Východná. Z hlavnej činnosti sa vypúšťajú body – cintorínske a pohrebne služby a vývoz fekálií. Do hlavnej činnosti sa doplnili – prevádzkovanie pohrebiska.

- Výmeny okien v budove VPS – DOS v sume do 3 475 € (budova dielni pri PD Východná).

- Zámer prevodu majetku obce (odpredajom) z dôvodu hodného osobitného zreteľa – pozemky o výmere 114 m² pre kupujúceho Jána Petrenku. Pozemky, ktoré sú predmetom zámeru sú susediace s pozemkami kupujúceho.

Nové nájomné byty áno, alebo nie? Pre koho?

Bývanie je jednou zo základných ľudských potrieb. Pre väčšinu z nás je to najdrahšia vec, ktorú si v živote zabezpečujeme. Kvalita a dostupnosť bývania sú vnímané ako základný ukazovateľ životnej úrovne spoločnosti. V našej obci bola posledná „bytovka“ vybudovaná pred 30-timi rokmi. Príprava a výstavba bytového domu trvá určitý čas, nedá sa to urobiť zo dňa na

deň. Preto by sme chceli pripraviť zámer na výstavbu nájomných bytov. Touto cestou si dovoľujem osloviť Vás, vážení občania, ktorí máte záujem o bývanie v nájomných bytoch, aby ste sa obrátili na Obecný úrad, starostu obce, alebo poslancov Obecného zastupiteľstva. Pomôžete tým pri rozhodovaní o tom, či je výstavba „bytovky“ v našej obci potrebná. **Juraj Blaško, starosta obce**

PONÚKAM VÝKOPOVÉ PRÁCE (MINIBAGER)

Tomáš Ilavský, Školská 1040, Vážec

0907 228 196



(rek)

- Účasť obce Východná v Spoločnom školskom úrade so sídlom v Liptovskom Hrádku.

OZ žiada starostu obce

- zistiť výšku úhrad na opatrovateľskú činnosť v susedných obciach.

OZ berie na vedomie

- správu zo zasadnutia finančnej komisie.

Na zasadnutí finančnej komisie (6. 10. 2016) boli prítomní Vladimír Hoško, Pavel Krupa a Vladimír Majerčík. Komisia prebrala niekoľko bodov, ktoré predložili obecnému zastupiteľstvu.

1. Výstavba čerpacej stanice – komisia neodporúča výstavbu ČS z dôvodov nenávratnosti daných investičných prostriedkov na výstavbu a prevádzkovania. Komisia navrhuje využívať ČS pohodlných hmôt na PD Východná aj pre občanov obce, preto odporúča starostovi rokovať o tejto možnosti s vedením poľnohospodárskeho družstva.

2. Ľudová hudba – komisia prejednáva financovanie ľudovej hudby Šimunkovci, ktorá je financovaná z prostriedkov obce. Komisia ukladá pracovníčke MKS skontrolovať rozpočet FS Kriváň so zameraním na položku financovania ľudovej hudby.

3. Prenájom – komisia navrhuje vyhlásiť verejnú súťaž na prenájom pôdy, pasienkov, ktoré sú vo vlastníctve obce (súťaž je len pre občanov Východnej). Komisia odporúča starostovi predložiť zoznam parciel, ktoré budú dané na prenájom.

4. Parkovanie počas FFV – komisia navrhuje parkovanie na pozemku Pri Lipe, ktorý je vo vlastníctve PD a perspektívne parkovisko budovať na pozemku Konča ulice, ktorý v súčasnosti využívajú záhumienkari. Komisia odporúča starostovi konať v tejto veci.

5. Komasácia – komisia navrhuje starostovi v obci začať s komasáciou pozemkov.

6. Rozpočet – komisia na najbližšom zasadnutí prejedná návrh rozpočtu obce na rok 2017, preto požaduje od starostu obce predloženie návrhu.

Predseda finančnej komisie Vladimír Hoško s týmito závermi oboznámil poslancov obecného zastupiteľstva. Poslanci správu vzali na vedomie. Podrobnejšie informácie o jednotlivých témach prinesieme v ďalších číslach obecných novín.